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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá počátky ropného průmyslu v dnešním Ázerbájdžánu, které sahají

do 19. století, soustředí se na téměř zapomenuté období rozkvětu hlavního města Baku a sleduje

osobnosti spojené s tzv. ropným boomem, který z carského Ruska učinil největšího producenta

ropy v období před 1. světovou válkou. Zároveň se snaží mapovat technologické inovace, které

se objevily v ropném průmyslu během daného období. První kapitola bakalářské práce sleduje

situaci před zavedením privatizace nalezišť. Další kapitoly postupně pojednávají o podnikání

hlavních protagonistů ropného průmyslu Baku. Jedná se o společnost BRANOBEL bratrů

Nobelů, rodinu Rothschildů a domácí producenty, tzv. ropné barony. Závěrečná kapitola

pojednává o chaotické společenské situaci v Rusku, která předcházela konci období ropného

boomu. Práce se snaží poukázat na přínosný vliv ropného boomu na celosvětový ropný průmysl

a Baku celkově.

Abstract

This bachelor's thesis is focusing on the beginnings of the oil industry in today's Azerbaijan,

which are found in the 19th century. The thesis itself is trying to tell the story of almost forgotten

era in the history of Azeri capital Baku and main protagonists connected with so called “Oil

boom” of Baku. This oil rush contributed to Russia's position as a number one producer of crude

oil before the World War I. The thesis is focusing on number of technological developments as

well. The first chapter tells the story of the oil industry in the years before the privatization. The

subsequent chapters are dealing with companies of Nobel brothers, the Rothschild family and

with Oil barons of Baku. The last chapter is focusing on the socio-political upheaval, which

caused the end of the “Oil boom”. The thesis itself is trying to demonstrate the positive

contributions of this era for the world's oil industry and the city of Baku as well.
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1 Úvod

Ropný průmysl představuje v současnosti jedno z nejdůležitějších odvětví celosvětového

hospodářství. Současný Ázerbájdžán představuje důležitého dodavatele ropy a zemního plynu

pro trhy v Evropě a Asii. Z toho důvodu se těší významnému geopolitickému postavení. Je však

málo známým faktem, že období tzv. ropného boomu si Ázerbájdžán již ve své historii zažil.

Toto období, které sovětská historiografie schválně přehlížela, představuje fascinující kapitolu

dějiny Ázerbájdžánu, hospodářských dějiny Ruska 19. a 20. století a celosvětového ropného

průmyslu. Ropný boom lze periodizovat od roku 1872, kdy došlo k faktické privatizaci ropného

průmyslu a následnému dynamickému rozvoji celého odvětví, až do revolučního roku 1905.

Další roky až do příchodu bolševiků přinesly jen vyklízení vydobytých pozic. Cílů předkládané

práce je seznámit čtenáře s touto téměř zapomenutou periodou a dokázat její přínos nejen pro

celosvětový ropný průmysl, ale i pro Baku a Ázerbájdžán jako celek. Práce se postupně věnuje

největším osobnostem, které stály za prudkým rozvojem ropného průmyslu v Baku, a to z řad

domácích i zahraničních průmyslníků. Zároveň se snaží sledovat technologické inovace a další

aspekty událostí v Baku, které z ropného boomu činí důležité období nejen ázerbájdžánské

historie.
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2 Těžba ropy v Baku pod ruskou správou do roku 1872

Těžba ropy v Ázerbájdžánu má velmi bohatou historii. Již po staletí jsou známá svědectví

cestovatelů, kteří se setkali s ropným bohatstvím území ležícího na břehu Kaspického moře. Ve

velké části z těchto raných svědectví najdeme zmínky o metodách získávání ropy a jejího

zpracování místními obyvateli. Avšak počátky skutečného ropného průmyslu se vážou až

k periodě ruské nadvlády nad Baku v 18. a 19. století.

Strategická pozice kavkazských chanátů, skupiny nezávislých státních útvarů formálně

náležících Persii, a vidina nerostných surovin na Kavkaze lákaly vládce Ruska již od 18. století.

Sám car Petr I. Veliký se v roce 1722 vydal v čele svých vojsk podél západního břehu

Kaspického moře a získal pro carské Rusko na několik let Derbent a Baku.1 V následujícím

století byla území kavkazských chanátů spravovaná lokálními vládci – chány,2 připojena

k Rusku na základě Gulistánské a Turkmančajské smlouvy z let 1813 a 1826.3

S příchodem Rusů byla půda místních chánů konfiskována úřady a převedena do vlastnictví

státu, tím automaticky přešla pod ruskou správu i ropná naleziště v okolí Baku.4 Nejstarší z nich

se nacházely v okolí Balachany, Surachany, Bibi-Hejbat a Binagadi.5 Původní vlastníci nalezišť

dostali finanční kompenzaci, která však těžko mohla nahradit ušlé zisky z lokálního prodeje

ropy. Jediní, kdo si směli ponechat zdroje ropy v soukromém vlastnictví, byla rodina

Selimchánovců v oblasti Bibi-Hejbat, která je měla v dědičném držení, přesto však musela

prodat vytěženou ropu státu.6 Ostatní naleziště byla na základě kontraktu mezi státem

a soukromými subjekty pronajata.

Kontrakt poskytoval držiteli právo těžit ropu, transportovat ji a rovněž prodávat za státem

určenou cenu. Vznikaly tak určité formy ropných monopolů v rukou nájemců nalezišť. Držitel

kontraktu musel na oplátku ročně odvádět značnou sumu do státní kasy.7 Nejednalo se o zcela

nový koncept správy ropných zdrojů, systém pronájmů fungoval ještě před anexí Ruskem,

Rusové tento systém jen zákonně vymezili.8 Prvním monopolistou byl Tarumov, lokální

1 Robert Massie, Peter the Great: His Life and World (New York: Ballantine Books, 1986), 840–850.

2 Eduard Gombár, “Ázerbájdžán a „velká hra“ velmocí 1801-1813,” Bulletin Centra ázerbájdžánských a

kaspických studií 7 (2013): 6–10.
3 Eduard Gombár, Moderní dějiny islámských zemí (Praha: Karolinum, 1999), 182–185.

4 Leila Alieva, “The Reforms and Oil Revenues: Consequences and Implications for the Communities in the

Historical Perspective,” In The Baku Oil and Local Communities: A History, ed. Leila Alieva (Baku: Center for

National and International Studies, 2009), 20.

5 Miryusif Mirbabayev, Concise History of Azerbaijani Oil (Baku: Socar Centralized Printing-House, 2010), 10.

6 J. D. Henry, Baku: An Eventful History (London: Archibald Constable & Co., 1905), 29.

7 Mirbabayev, Concise History of Azerbaijani Oil, 11.

8 Idris Aliev and Orkhan Mamed-zade, “History of the Baku "Black Gold": Fate of the Communities and

Formation of National Bourgeoisie.” In The Baku Oil and Local Communities: A History, ed. Leila Alieva
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předák, který rovněž dostal do správy mimo ropných nalezišť i solné doly, jatka a výlov ryb.

Kontrakty však měly zpravidla jen omezenou platnost, obvykle trvaly jen čtyři roky bez

možnosti obnovení.9 Stanovené podmínky kontraktu vedly nájemce ke snaze spravované zdroje

maximálně vytěžit za vynaložení minimálních nákladů, držitel kontraktu tudíž ani necítil

potřebu investovat do těžebních zařízení.

V období počátků ruské správy se ropa těžila v okolí Baku na osmdesáti dvou místech

v primitivních vrtech,10 které svou funkcí a vzhledem připomínaly spíše studny. Systém těžby

byl jednoduchý. Do vykopané šachty, obložené dřevěnými trámy, hluboké v řádu několika

metrů se spouštěly vaky zhotovené z ovčí či kozí kůže, které byly manuálně vytahovány na

povrch. V případě, že bylo k vytažení vaku použito koňské síly, jednalo se spíše o nádobu

zhotovenou z koňské či býčí srsti s větším objemem,11 jenž mohl dosahovat až tří pudů (49,137

kg).12 Z počátku byla užívána nucená práce obyvatel okolních vesnic, ve 30. letech 19. století

však byla zavedena práce námezdních sil.13 Transport vytěženého produktu na místo určení

probíhal podobně jako těžba nesofistikovaně, vaky se naložily na velbloudy či vozíky

a směřovaly k zákazníkovi. Převoz byl paradoxně dražší než samotný produkt, neboť mohl

probíhat pouze po špatně udržovaných cestách jen za dobrého počasí.14 Špatná doprava přiměla

odběratele ke stavbě kamenných zásobníků na ropu, odkud mohli čerpat v případě zpožděné

dodávky. Velká část vytěžené ropy byla spotřebována lokálně jako mazivo, v kožedělném

průmyslu či jako prostředek k hubení parazitů dobytka, zbytek byl převážně exportován do

Persie.15


[…]


který sháněl peníze na chod tiskárny a organizoval zásilky bolševické propagandy. Materiály,

tištěné v Baku, přispěly k dalšímu nárůstu napětí v předvečer revoluce roku 1905.

Ta započala v Petrohradu začátkem roku 1905 a prohraná válka s Japonskem, jejímž účelem

mělo být snížení napětí v ruské společnosti, situaci dále vyhrotila. Revolučních událostí se

v lednu 1905 Baku účastnil i Stalin, který posléze velel skupině bolševických ozbrojenců, s

kterými vybíral ve městě výpalné.155 Brzy v celé zemi zavládl totální chaos, který přiživovaly

všudypřítomné stávky a polovojenské jednotky Černosotněnců, loajálních carovi.156 Již v únoru
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vypukly v Baku první etnické srážky mezi Arménci a Ázerbájdžánci.157 Ty si vyžádali stovky

obětí a došlo k poničení mnoha ropných vrtů a rafinerií. Desítky ropných věží byly zapáleny,

přičemž těžba ropy i výroba petroleje v Černém městě se zcela zastavila. Zpráva o konečné

porážce carských vojsk s Japonci, která dorazila do Baku v září 1905, jen přilila olej do ohně.

Jednotky Černosotněnců poničily další ropná zařízení, patřící Arménům i židům.158 Je třeba

podotknout, že carské Rusko se v tomto období vyznačovalo řadou xenofobních

a antisemitských nálad, což zapříčinilo i poničení provozů společnosti patřící rodině

Rothschildů. To ve svém důsledku přispělo k jejich opuštění Ruska o několik let později.

Majetek společnosti BRANOBEL, kterou řídil Emanuel Nobel, zůstal do velké části uchráněn,

jelikož společnost byla většinově považována za ruskou.

Rok 1905 a následný vývoj představoval katastrofu pro ruský ropný průmysl a zejména pro ten

v Baku. Od té doby již Rusko nikdy nevládlo světu v produkci ropy. Jen rok po revoluci

představovala ruská produkce v celkovém součtu pouhou šestinu toho amerického.159 Mimo

velké politické nestability, snižující pravděpodobnost příchodu nových investic do oblasti těžby

a zpracování ropy, producenti čelili dalším těžkostem, které celý průmysl dál stahovaly ke dnu.

Nově nabytá práva dělníků po ustanovení konstituční monarchie jim umožňovala sdružování

do odborových organizací, právo stávky a nadto všechno si dělníci v Baku dokázali vydobýt

osmihodinové pracovní směny.160 Mladý Stalin dále působil v Baku až do jeho zatčeni v roce

1910. Mimo organizování dělnických stávek, vybíral výpalné, loupil a unášel osoby spojené

s ropnými oligarchy za účelem výkupného.161 O mnoho let později se sám Stalin v jednom ze

svých projevů vrátil k jeho působení v Baku. „Pamatuji si, jak v letech 1907 až 1909, když jsem

byl na příkaz strany vyslán pracovat do Baku. Tři roky revoluční práce mezi dělníky ropného

průmyslu mě zocelily, jako praktického bojovníka a lokálního lídra. (…) V bouři nejhlubšího

konfliktu, mezi dělníky a ropnými průmyslníky, jsem poprvé objevil, co to znamená vést velké

masy pracujících. Tam, v Baku, jsem obdržel svůj druhý křest v revolučním boji. Tam jsem se

stal tovaryšem revoluce.“162 Výsledný efekt neustálých stávek, které Stalin pomáhal

organizovat, snižovaly produkci, což následně zvyšovalo cenu. Prázdná státní kasa současně

nutila úřady zvyšovat vývozní cla.163 Ruský ropný průmysl přestal být ve světě

konkurenceschopný. Americký Standard Oil toho dokázal hned využít a získal zpět pod svou
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kontrolu lukrativní trhy na Dálném východě.164 V Evropě navíc došlo k masivnímu zavádění

ropných vrtů v Rumunsku, což dále oslabovalo poptávku po ruském petroleji.165 Rokem 1905

fakticky končí období ropného boomu. Další léta až do začátku 1. světové války byly

ve znamení stagnace a opouštění světových trhů. Mezi lety 1904 a 1913 klesl podíl carského

Ruska na celosvětovém exportu petroleje z 31% na 9%.166 Přestože ropa byla těžena i v dalších

letech, již nedocházelo k jevům, které doprovázely zlaté období těžby v Baku. Prvenství

v oblasti těžby ropy a vývozu petroleje, průkopnické technologické inovace a rozvoj města

financovaný z ropných peněz. Nic na tom nezměnil ani zmiňovaný vstup skupiny Shell na ruský

trh v roce 1911. Když se mohl ropný průmysl Baku opět nadechnout k novému životu, politické

událostí v Rusku i v Evropě to znemožnily. První světová válka a bolševická revoluce, která

nakonec vyústila v zestátnění ropného průmyslu, bohužel neumožnila na navázání předchozích

dekád. Až dnes, více než po sto letech, je Ázerbájdžán opět jedno z center světového ropného

průmyslu a Baku zažívá svůj druhý ropný boom.
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8 Závěr

Období ropného boomu nepochybně přineslo Baku a jeho obyvatelům mnohá pozitiva,

manifestovaná zejména v rozvoji města, architektury a zlepšení úrovně života jeho obyvatel.

Zároveň ropný boom Baku přispěl do celosvětového ropného průmyslu. Byly to projekty

ropného tankeru, nejdelšího ropovodu své doby či pouhá konkurence americkému Standard Oil

na světových trzích, které přispěly pozitivně do vývoje celosvětového průmyslu. Baku kdysi

hrálo zásadní úlohu v ropném průmyslu a dá se očekávat, že tuto úlohu bude hrát zase. Je však

nutné podotknout, že období rané těžby ropy v carském Rusku si jistě zaslouží další pozornost

badatelů.
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