**Oponentský posudek**
**na diplomovou práci Igora Dostalíka**
**“Ropný boom v Baku – počátky těžby ropy v kaspickém regionu”**

Igor Dostalík si pro svou bakalářskou práci zvolil aktuální téma, zaměřené na analýzu počátků těžby ropy a ropného boomu v Ázerbájdžánu za carského režimu. Vzhledem k současnému významu těžby ropy a zemního plynu v Ázerbájdžánu a skutečnosti, že Česká republika dováží 35 procent ropy právě z této země jižního Kavkazu, je zpracování zvolené tematiky velmi důležité a potřebné. Vzhledem k celkovému pojetí práce lze konstatovat, že volba tématu diplomové práce byla správná.

Kolega Dostalík se ve své bakalářské práci pokusil podat ucelený pohled na studovanou problematiku. Struktura práce se vyznačuje jasnou koncepcí zvoleného tématu, odrážející se v členění jednotlivých kapitol a v celkové vyváženosti a proporčnosti jednotlivých částí práce. Autor se drží hlavní linie výkladu. Proto se bakalářské práce zařadila do širšího výzkumu hospodářských dějin Blízkého východu, kavkazského a kaspického regionu, kde těžba ropy tvoří hlavní páteř ekonomiky.

V úvodu své práce autor stanovil cíl zpracování tématu a zdůvodnil strukturu práce. Bohužel v úvodu chybí kritický rozbor použitých pramenů a literatury. Heuristická základna bakalářské práce je dobrá a reprezentativní. Po formální stránce se bakalářská práce vyznačuje solidností, technická stránka zpracování je na vysoké úrovni. Členění jednotlivých kapitol je logické a vychází převážně z chronologického principu. Číslování kapitol je však pro historickou práci poněkud nestandardní: úvod a závěr zpravidla nebývají číslovány, takže první kapitola vlastního jádra práce má zde číslo 2.

K obsahové stránce nemám zásadních připomínek. Je třeba připomenout, že autor část práce již publikoval v Bulletinu Centra ázerbájdžánských a kaspických studií (2014, č. 9, s. 21-25). Jádro práce je rozčleněno do pěti kapitol. První kapitola se zabývá počátky zájmu o ropu a zahájením těžby v polovině 19. století. Druhá kapitola je zaměřena na rozmach ropného průmyslu v sedmdesátých letech 19. století. Velmi zajímavá je třetí a čtvrtá kapitola, kde se autor věnuje osobnostem, které provázely ropný boom a vstoupily do povědomí jako “ropní baroni“. Jejich aktivity ovlivnily i svéráznou a velkolepou architekturu města Baku. Závěrečná kapitola osvětluje příčiny úpadku ropného průmyslu v předvečer revoluce 1905, popisuje rozvoj dělnického hnutí a ukazuje na roli, již v tomto období sehrál Josif Vissarionovič Džugašvili (Stalin). V závěru kolega Dostalík stručně shrnuje výsledky svého výzkumu.

Závěrem lze konstatovat, že Igor Dostalík ve své bakalářské práci prokázal schopnost samostatné práce na zadané problematice. Práce splňuje požadavky standardně kladené na bakalářskou práci a hodnotím ji jako výbornou. Z těchto důvodů *doporučuji* jeho bakalářskou práci k obhajobě.

Prof. PhDr. Eduard Gombár, CSc.
oponent

V Praze, dne 3. září 2015